Дело №1-117/2020

64RS0022-01-2020-001454-19 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24.09.2020 года г.Маркс

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре Рогожиной С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Марксовского межрайонного прокурора Саратовской области Тришкина М.А. 

защитников: Чепеленко Д.В. представившего удостоверение №1750 и ордер №131 от 24.09.2020 года, ФИО1 представившей удостоверение №322 и ордер №44 от 24.09.2020 года, 

подсудимых и гражданских ответчиков ФИО2, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 с другим лицом, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, по предложению ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, совершили ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») на сумму 52631 рубль, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в ходе распития спиртных напитков в 

<

адрес> по ул

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 предложил ФИО2 и другому лицу, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, совершить хищение товароматериальных ценностей из помещения кафе-закусочной «Сказка», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на что согласились ФИО2 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство.

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 50 минут ФИО3, ФИО2 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, подошли к принадлежащему ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Строителей 

<

адрес>, где распределили между собой роли, а именно: ФИО3 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, проникнут через одно из окон кафе-закусочной, а ФИО2 останется ждать у окна на случай появления посторонних лиц, а также принимать похищенное имущество.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, действуя согласно распределенных ролей, ФИО3, ФИО2 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, подошли к окну кафе-закусочной «Сказка», расположенному третьим по счету, где ФИО3 руками снял с окна москитную сетку и бросил ее на крышу, после чего ФИО3 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, через данное окно незаконно проникли в помещение кафе-закусочной «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> 

<

адрес>, и стали набирать с витрины, холодильников и полок, различный товар и передавать его ФИО2, который ждал их на улице рядом с окном.

Таким образом, в три приема, ФИО2, ФИО3 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, похитили из помещения кафе-закусочной «Сказка» принадлежащей ООО «Березка» следующие товароматериальные ценности: одну бутылку пива «Велкопоповицкий Козел Резаное» светлое объемом 0,5 литров стоимостью 120 рублей; 20 бутылок пива светлое пастеризованное «Туборг Грин» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 120 рублей за одну бутылку на сумму 2400 рублей; одну бутылку газированного напитка «Flesh Бар Махито» объемом 0,5 литра стоимостью 60 рублей; одну бутылку газированного напитка «Flesh Бар Оранж бласт» объемом 0,5 литра стоимостью 60 рублей; одну бутылку газированного напитка «Flesh Бар Пино Коладо» объемом 0,5 литра стоимостью 60 рублей; две бутылки газированного напитка «Асtion» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 80 рублей за одну бутылку на сумму 160 рублей; две бутылки напитка «Коктейль Ламбруско Бианко» стоимостью 380 рублей за одну бутылку на сумму 760 рублей; две бутылки газированного напитка «ТМ Асtion Со1а» объемом по 1,5 литра каждая стоимостью 80 рублей за одну бутылку на сумму 160 рублей; две пачки жевательной резинки «Сладкая Мята Орбит» стоимостью 35 рублей за одну пачку на сумму 70 рублей; 5 упаковок чипсов «Лейс Сметана и зелень» объемом 80 грамм каждая стоимостью 80 рублей за одну упаковку на сумму 400 рублей; одну коробку «Сок Любимый Тропический микс» объемом 0,95 литров стоимостью 110 рублей; 4 бутылки пива «Старый мельник из бочонка мягкое» объемом 0,45 литра каждая стоимостью 100 рублей за одну бутылку на сумму 400 рублей; 20 бутылок пива светлое пастеризованное «Хольстен Премиум» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 130 рублей за одну бутылку на сумму 2600 рублей; 18 штук зажигалок «RХ-24» стоимостью 15 рублей за одну штук на сумму 270 рублей; одну пачку «Гренки ВЕЕRКА Бородинское 60+20г» стоимостью 40 рублей; 12 штук зажигалок «Да-013» стоимостью 35 рублей за одну штуку на сумму 420 рублей; одну банку энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Роvег» объемом 0,450 литра стоимостью 120 рублей; одну банку энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Рunch» объемом 0,450 литра стоимостью 120 рублей; одну банку энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rjwer» объемом 0,450 литра стоимостью 120 рублей; одну банку энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rush» объемом 0,450 литра стоимостью 120 рублей; одну банку энергетического напитка «Е-Оn Sport support» объемом 0,450 литра стоимостью 120 рублей; две банки энергетического напитка «Е-Оn киви бласт» объемом 0,450 литра каждая стоимостью 120 рублей за одну банку на сумму 240 рублей; две упаковки «Желтый полосатик Бирка 0,40г» стоимостью 70 рублей за одну упаковку на сумму 140 рублей; одну упаковку «Кальмар копченый кольцо 0,38г» стоимостью 70 рублей; одну пачку сигарет «Кент Нано сильвер» стоимостью 155 рублей; две бутылки напитка «Кока-кола» объемом по 0,9 литра каждая стоимостью 120 рублей за одну бутылку на сумму 240 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс SТАХ краб» объемом 0,110 грамм стоимостью 120 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 40 грамм стоимостью 45 рублей; 7 упаковок чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 80 грамм стоимостью 80 рублей за одну упаковку на сумму 560 рублей; 3 упаковки чипсов «Лейс с беконом» объемом 40 грамм стоимостью 45 рублей за одну упаковку на сумму 135 рублей; 3 упаковки чипсов «Лейс с сыром» объемом 40 грамм стоимостью 45 рублей за одну упаковку на сумму 135 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 40 грамм стоимостью 45 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс «Томаты Прян» объемом 0,140 грамм стоимостью 120 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс SТАХ Зеленый лук» объемом 30 грамм стоимостью 120 рублей; 3 упаковки чипсов «Лейс с беконом» объемом 0,150 грамм стоимостью 140 рублей за одну упаковку на сумму 420 рублей; 3 упаковки чипсов «Лейс рифленые паприка» объемом 0,150 грамм стоимостью 140 рублей за одну упаковку на сумму 420 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс с зеленым луком» объемом 0,150 грамм стоимостью 130 рублей; 2 упаковки чипсов «Лейс с крабом» объемом 0,80 грамм стоимостью 80 рублей за одну упаковку на сумму 160 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 0,150 грамм стоимостью 130 рублей; 5 упаковок чипсов «Лейс сметана и лук риф» объемом 0,40 грамм стоимостью 45 рублей за одну упаковку на сумму 225 рублей; одну упаковку чипсов «Лейс Чеддер Лук» объемом 0,140 грамм стоимостью 120 рублей; 2 коробки сока «Любимый сад Вишневая черешня» объемом 0,95 литра каждая стоимостью 110 рублей за одну коробку на сумму 220 рублей; 2 коробки сока «Любимый сад Яблоко» объемом 0,95 литра каждая стоимостью 110 рублей за одну коробку на сумму 220 рублей; одну пачку сигарет «ФИО5 поло ваниль» стоимостью 170 рублей; одну пачку сигарет «ФИО5 поло виноград» стоимостью 170 рублей; одну пачку сигарет «ФИО5 поло вишня» стоимостью 170 рублей; одну пачку сигарет «ФИО5 поло каппучино» стоимостью 170 рублей; 4 бутылки минеральной воды «Бодрянка газированная» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 40 рублей за одну бутылку на сумму 160 рублей; 6 упаковок нарезки «колбаса деликатесная» стоимостью 120 рублей за одну упаковку на сумму 720 рублей; одну банку пива «Золотая Бочка (светлое)» светлое Пастеризованное 4,7% объемом 0,5 литра стоимостью 100 рублей; 4 бутылки пива «Ловенбрау Оригинальное» светлое пастеризованное объемом 0,5 литра каждая стоимостью 110 рублей за одну бутылку на сумму 440 рублей; 2 бутылки пива «Старый Мельник - Светлое» светлое объемом 0,5 литра каждая стоимостью 100 рублей за одну бутылку на сумму 200 рублей; 3 бутылки пива светлое (пастеризованное) «Карлсберг» («Саrlsberg») объемом 0,5 литра каждая стоимостью 100 рублей за одну бутылку на сумму 300 рублей; 8 пачек сигарет «Ротманс деми Клик» стоимостью 118 рублей за одну пачку на сумму 944 рубля; 10 пачек сигарет «Ротманс роялс Деми» стоимостью 106 рублей за одну пачку на сумму 1060 рублей; одну пачку сигарет «Ротманс роялс Деми класс» стоимостью 99 рублей; 3 пачки сигарет «Ротманс Роялс летний» стоимостью 99 рублей за одну пачку на сумму 297 рублей; сахар-песок в пакетиках 495 штук стоимостью 2 рубля за один пакетик на сумму 990 рублей; 4 пачки сигарет «Кент блю» стоимостью 163 рубля за одну пачку на сумму 652 рубля; 3 пачки сигарет «Кент сильвер» стоимостью 163 рубля за одну пачку на сумму 489 рублей; одну пачку сухарики «3 корочки ржаные 60г+25/30 Бекон Кетчуп Хайнц» стоимостью 40 рублей; 2 пачки сухарики «Кириешки ржаные сол.60г+25г/30 Шашлык с кетчупом Heinz» стоимостью 40 рублей за одну пачку на сумму 80 рублей; 2 банки энергетического напитка «Торнадо Соffее» объемом 0,45 литра каждая стоимостью 75 рублей за одну банку на сумму 150 рублей; 2 банки энергетического напитка «Торнадо Енергия сторм» объемом 0,500 литров каждая стоимостью 75 рублей за одну банку на сумму 150 рублей; одну банку энергетического напитка «Торнадо Енержи Skill» объемом 0,45 литра стоимостью 75 рублей; 2 бутылки «Российское шампанское белое полусладкое» стоимостью 300 рублей за одну бутылку на сумму 600 рублей; одну бутылку «Винный напиток полусладкий газированный Ламбруско Бианко» объемом 0,5 литра стоимостью 200 рублей; одну бутылку вина столового полусладкого красного «АХУН» объемом 0,7 литра стоимостью 230 рублей; одну бутылку вина столового полусладкого красного «ХАНЧАКРАК» объемом 0,7 литра стоимостью 230 рублей; 3 бутылки вина «Фирмаменто (Firmamento) столовое белое сухое 10%» объемом 0,75 литра каждая стоимостью 295 рублей за одну бутылку на сумму 885 рублей; одну бутылку «Виски купажированный Фокс Энд Доге (FOX AND DOGS) 40%» объемом 0,5 литра стоимостью 550 рублей; одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 литра стоимостью 333 рублей; 4 бутылки водки «Беленькая» объемом 0,7 литра каждая стоимостью 520 рублей за одну бутылку на сумму 2080 рублей; 2 бутылки водки «Государственный Акциз 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 320 рублей за одну бутылку на сумму 640 рублей; 4 бутылки водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF)» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 400 рублей за одну бутылку на сумму 1600 рублей; 5 бутылок водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра каждая стоимостью 162 рубля за одну бутылку на сумму 810 рублей; 2 флакона водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра каждый стоимостью 200 рублей за один флакон на сумму 400 рублей; 3 бутылки водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 400 рублей за одну бутылку на сумму 1200 рублей; 7 бутылок водки «Дивизионная залповая 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 230 рублей за одну бутылку на сумму 1610 рублей; 4 бутылки водки «Народная марка беспохмельная 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 320 рублей за одну бутылку на сумму 1280 рублей; 2 бутылки водки «Немировская особая 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 314 рублей за одну бутылку на сумму 628 рублей; 4 бутылки водки «Пять озер 40%» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 380 рублей за одну бутылку на сумму 1520 рублей; 2 бутылки водки «Пять озер 40%» объемом 0,7 литра каждая стоимостью 520 рублей за одну бутылку на сумму 1040 рублей; 5 бутылок водки «Пять озер 40%» объемом 1 литр каждая стоимостью 723 рубля за одну бутылку на сумму 3615 рублей; 3 квадратные бутылки водки «Сормовская Люкс» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 370 рублей за одну бутылку на сумму 1110 рублей; одну квадратную бутылку водки «Сормовская Люкс» объемом 0,7 литра стоимостью 490 рублей; 5 бутылок водки «Царь 40%» объемом 0,1 литр каждая стоимостью 100 рублей за одну бутылку на сумму 500 рублей; одну бутылку «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с белой этикеткой стоимостью 239 рублей; 2 бутылки «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с золотой этикеткой стоимостью 350 рублей за одну бутылку на сумму 700 рублей; 2 бутылки объемом 0,25 литра каждая «Коньяк пятилетний Ардели» стоимостью 229 рублей за одну бутылку на сумму 458 рублей; 2 флакона объемом 0,1 литр каждый «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» стоимостью 150 рублей за один флакон на сумму 300 рублей; 4 бутылки объемом 0,25 литра каждая «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» стоимостью 300 рублей за одну бутылку на сумму 1200 рублей; одну бутылку объемом 0,5 литра «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» стоимостью 565 рублей; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «Коньяк Российский трехлетний Три звездочки» стоимостью 565 рублей за одну бутылку на сумму 1130 рублей; 6 бутылок «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» стоимостью 320 рублей за одну бутылку на сумму 1920 рублей; 2 бутылки «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» стоимостью 360 рублей за одну бутылку на сумму 720 рублей; 2 коробки объемом 1 литр каждая «Напиток винный полусладкий «Дорогой мой винодел» стоимостью 118 рублей за одну коробку на сумму 236 рублей; 4 коробки объемом 1 литр каждая «Напиток винный полусладкий красный «Дорогой мой винодел» стоимостью 150 рублей за одну коробку на сумму 600 рублей; одну бутылку объемом 0,5 литра «Напиток винный полусладкий с ароматом рябины и коньяка» стоимостью 120 рублей; 2 бутылки объемом 1 литр каждая «Напиток винный сладкий ФИО7 VERMOUТН» стоимостью 650 рублей за одну бутылку на сумму 1300 рублей; одну квадратную бутылку объемом 0,5 литра «Настойка горькая Три старика» стоимостью 357 рублей; 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая «Настойка сладкая Сормовская Клюква на коньяке» стоимостью 199 рублей за одну бутылку на сумму 398 рублей, сложив в найденные здесь же в помещении кафе-закусочной «Сказка» полиэтиленовые пакеты, картонные коробки, не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму 52280 рублей. Кроме этого, ФИО3, ФИО2 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, из помещения кафе-закусочной «Сказка» похитили денежные средства в виде монет на сумму 351 рубль.

Похищенными товароматериальными ценностями ФИО2, ФИО3 и другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Березка» материальный ущерб на общую сумму 52631 рубль.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину признали полностью.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что находясь в квартире отца ФИО2, во время распития спиртных напитков он предложил ФИО2 и ФИО8 похитить имущество из кафе-закусочной «Сказка», на что ФИО2 и ФИО8 согласились. В этот же день в ночное время с целью кражи они подошли к кафе-закусочной «Сказка», где на одном из окон он снял москитную сетку, после чего через открытую створку в окне он и ФИО8 залезли внутрь помещения кафе, в это время ФИО2 остался снаружи, чтобы наблюдать за обстановкой и принимать похищенное. Находясь в помещении кафе, он и ФИО8 из холодильников и витрин стали брать различный товар, который через окно передавали ФИО2, при этом с объемом похищенного и стоимостью согласен полностью, также из кассы ФИО8 взял денежные средства монетами, и передал ему примерно 100 рублей. Таким образом, в одну ночь, он и ФИО8 через окно трижды залазили в помещение кафе-закусочной «Сказка», а ФИО2 находился на улице возле окна и принимал похищенное имущество, которое в три приема они перенесли по месту жительства отца ФИО2, при этом часть похищенного взяли с собой и употребили.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, он вместе с ФИО8 и ФИО3, по предложению последнего, с целью кражи пришел к кафе-закусочной «

<

данные изъяты>», где он остался на улице, чтобы принимать похищенное, а ФИО3 и ФИО8 через открытую створку в окне залезли в помещение кафе и через окно стали передавать ему пакеты и картонные коробки, в которых находились различное имущество, при этом с объемом похищенного имущества указанного в обвинительном заключении и его стоимостью он полностью согласен. Таким образом, в три приема они похитили из помещения кафе материальные ценности, которые перенесли по месту жительства его отца. После чего, часть похищенного имущества они забрали с собой, а часть похищенного оставили в квартире его отца.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 (л.д.89-96 т.1, л.д.114-117 т.2) оглашенных в судебном заседании следует, что она является директором кафе-закусочной «

<

данные изъяты>», и 25.05.2020 года она приехала в кафе и обнаружила, что из помещения кафе и из подсобного помещения похищены различные товароматериальные ценности, а также денежные средства в сумме 351 рубль монетами различного достоинства. О случившемся она сообщила в полицию, и по приезду сотрудников полиции были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения расположенных в кафе, на которых видно, как ДД.ММ.ГГГГ в ночное время через верхний отсек третьего окна в помещение кафе проникли неизвестные лица, которые совершили кражу товароматериальных ценностей. После проведения инвентаризации, была выявлена недостача товароматериальных ценностей, в результате хищения товароматериальных ценностей на сумму 52280 рублей и денежных средств в сумме 351 рубль, был причинен материальный ущерб на общую сумму 52631 рубль.

Из акта инвентаризации товаров от 27.05.2020 года кафе-закусочной «

<

данные изъяты>» (л.д.59-60, 66-70 т.1) и сличительных ведомостей от 27.05.2020 года (л.д.61-65, 71-75 т.1) следует, что установлена недостача товароматериальных ценностей, а именно: пиво «Велкопоповицкий Козел Резаное» светлое объемом 0,5 литров – 1 шт.; пиво светлое пастеризованное «Туборг Грин» объемом 0,5 литра каждая – 20 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Махито» объемом 0,5 литра – 1 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Оранж бласт» объемом 0,5 литра – 1 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Пино Коладо» объемом 0,5 литра – 1 шт.; газированного напитка «Асtion» объемом 1,5 литра каждая – 2 шт.; напитка «Коктейль Ламбруско Бианко» - 2 шт.; газированного напитка «ТМ Асtion Со1а» объемом по 1,5 литра каждая – 2 шт.; пачки жевательной резинки «Сладкая Мята Орбит» - 2 шт.; чипсов «Лейс Сметана и зелень» объемом 80 грамм каждая – 5 шт.; «Сок Любимый Тропический микс» объемом 0,95 литров - 1 шт.; пиво «Старый мельник из бочонка мягкое» объемом 0,45 литра каждая – 4 шт.; пиво светлое пастеризованное «Хольстен Премиум» объемом 0,5 литра каждая – 20 шт.; зажигалок «RХ-24» - 18 шт.; «Гренки ВЕЕRКА Бородинское 60+20г» - 1 шт.; зажигалок «Да-013» - 12 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Роvег» объемом 0,450 литра – 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Рunch» объемом 0,450 литра – 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rjwer» объемом 0,450 литра – 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rush» объемом 0,450 литра – 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Sport support» объемом 0,450 литра – 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn киви бласт» объемом 0,450 литра каждая – 2 шт.; «Желтый полосатик Бирка 0,40г» - 2 шт.; «Кальмар копченый кольцо 0,38 г» - 1 шт.; пачки сигарет «Кент Нано сильвер» - 1шт.; напитка «Кока-кола» объемом по 0,9 литра каждая – 2 шт.; чипсов «Лейс SТАХ краб» объемом 0,110 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 40 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 80 грамм – 7шт.; чипсов «Лейс с беконом» объемом 40 грамм – 3 шт.; чипсов «Лейс с сыром» объемом 40 грамм – 3 шт.; чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 40 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс «Томаты Прян» объемом 0,140 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс SТАХ Зеленый лук» объемом 30 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс с беконом» объемом 0,150 грамм – 3 шт.; чипсов «Лейс рифленые паприка» объемом 0,150 грамм – 3 шт.; чипсов «Лейс с зеленым луком» объемом 0,150 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс с крабом» объемом 0,80 грамм – 2 шт.; чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 0,150 грамм – 1 шт.; чипсов «Лейс сметана и лук риф» объемом 0,40 грамм – 5 шт.; чипсов «Лейс Чеддер Лук» объемом 0,140 грамм – 1 шт.; сока «Любимый сад Вишневая черешня» объемом 0,95 литра каждая – 2 шт.; сока «Любимый сад Яблоко» объемом 0,95 литра каждая – 2 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло ваниль» - 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло виноград» - 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло вишня» - 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло каппучино» - 1 шт.; минеральной воды «Бодрянка газированная» объемом 1,5 литра каждая – 4 шт.; нарезки «колбаса деликатесная» - 6 шт.; пиво «Золотая Бочка (светлое)» светлое Пастеризованное 4,7% объемом 0,5 литра – 1 шт.; пиво «Ловенбрау Оригинальное» светлое пастеризованное объемом 0,5 литра каждая – 4 шт.; пиво «Старый Мельник - Светлое» светлое объемом 0,5 литра каждая – 2 шт.; пиво светлое (пастеризованное) «Карлсберг» («Саrlsberg») объемом 0,5 литра каждая – 3 шт.; пачки сигарет «Ротманс деми Клик» - 8 шт.; пачки сигарет «Ротманс роялс Деми» - 10 шт.; пачки сигарет «Ротманс роялс Деми класс» - 1 шт.; пачки сигарет «Ротманс Роялс летний» - 3 шт.; сахар-песок в пакетиках 495 шт.; пачки сигарет «Кент блю» - 4 шт.; пачки сигарет «Кент сильвер» - 3 шт.; сухарики «3 корочки ржаные 60г+25/30 Бекон Кетчуп Хайнц» - 1 шт.; сухарики «Кириешки ржаные сол.60г+25г/30 Шашлык с кетчупом Heinz» - 2 шт.; энергетического напитка «Торнадо Соffее» объемом 0,45 литра каждая – 2 шт.; энергетического напитка «Торнадо Енергия сторм» объемом 0,500 литров каждая – 2 шт.; энергетического напитка «Торнадо Енержи Skill» объемом 0,45 литра – 1 шт.; «Российское шампанское белое полусладкое» - 2 шт.; «Винный напиток полусладкий газированный Ламбруско Бианко» объемом 0,5 литра – 1 шт.; вина столового полусладкого красного «АХУН» объемом 0,7 литра – 1 шт.; вина столового полусладкого красного «ХАНЧАКРАК» объемом 0,7 литра – 1 шт.; вина «Фирмаменто (Firmamento) столовое белое сухое 10%» объемом 0,75 литра каждая – 3 шт.; «Виски купажированный Фокс Энд Доге (FOX AND DOGS) 40%» объемом 0,5 литра – 1 шт.; водки «Беленькая» объемом 0,5 литра – 1 шт.; водки «Беленькая» объемом 0,7 литра каждая – 4 шт.; водки «Государственный Акциз 40%» объемом 0,5 литра каждая – 2 шт.; водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF)» объемом 0,5 литра каждая – 4 шт.; водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра каждая – 5 шт.; водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра каждый – 2 шт.; водки «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,5 литра каждая – 3 шт.; водки «Дивизионная залповая 40%» объемом 0,5 литра каждая – 7 шт.; водки «Народная марка беспохмельная 40%» объемом 0,5 литра каждая – 4 шт.; водки «Немировская особая 40%» объемом 0,5 литра каждая – 2 шт.; водки «Пять озер 40%» объемом 0,5 литра каждая – 4 шт.; водки «Пять озер 40%» объемом 0,7 литра каждая – 2 шт.; водки «Пять озер 40%» объемом 1 литр каждая – 5 шт.; водки «Сормовская Люкс» объемом 0,5 литра каждая – 3 шт.; водки «Сормовская Люкс» объемом 0,7 литра – 1 шт.; водки «Царь 40%» объемом 0,1 литр каждая – 5 шт.; «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с белой этикеткой - 1 шт.; «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с золотой этикеткой – 2 шт.; «Коньяк пятилетний Ардели» объемом 0,25 литра каждый – 2 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,1 литра каждый – 2 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,25 литра каждый – 4 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,5 литра – 1 шт.; «Коньяк Российский трехлетний Три звездочки» объемом 0,5 литра каждый – 2 шт.; «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» - 6 шт.; «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» - 2 шт.; «Напиток винный полусладкий «Дорогой мой винодел» объемом 1 литр каждый – 2 шт.; «Напиток винный полусладкий красный «Дорогой мой винодел» объемом 1 литр каждый – 4 шт.; «Напиток винный полусладкий с ароматом рябины и коньяка» объемом 0,5 литра – 1 шт.; «Напиток винный сладкий ФИО7 VERMOUТН» объемом 1 литр каждый – 2 шт.; «Настойка горькая Три старика» объемом 0,5 литра – 1 шт.; «Настойка сладкая Сормовская Клюква на коньяке» объемом 0,5 литра каждая – 2 шт.

Согласно заключения эксперта №0006 на (л.д.4-13 т.2) по состоянию на 20.05.2020 года рыночная стоимость нижеследующего имущества составляет: пиво «Велкопоповицкий Козел Резаное» светлое объемом 0,5 литров – 120 рублей за 1 шт.; пиво светлое пастеризованное «Туборг Грин» объемом 0,5 литра каждая – 120 рублей за 1 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Махито» объемом 0,5 литра – 60 рублей за 1 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Оранж бласт» объемом 0,5 литра – 60 рублей за 1 шт.; газированного напитка «Flesh Бар Пино Коладо» объемом 0,5 литра – 60 рублей за 1 шт.; газированного напитка «Асtion» объемом 1,5 литра – 80 рублей за 1 шт.; напитка «Коктейль Ламбруско Бианко» - 380 рублей за 1 шт.; газированного напитка «ТМ Асtion Со1а» объемом по 1,5 литра – 80 рублей за 1 шт.; пачки жевательной резинки «Сладкая Мята Орбит» - 35 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс Сметана и зелень» объемом 80 грамм – 80 рублей за 1 шт.; «Сок Любимый Тропический микс» объемом 0,95 литров – 110 рублей за 1 шт.; пиво «Старый мельник из бочонка мягкое» объемом 0,45 литра – 100 рублей за 1 шт.; пиво светлое пастеризованное «Хольстен Премиум» объемом 0,5 литра – 130 рублей за 1 шт.; зажигалки «RХ-24» - 15 рублей за 1 шт.; «Гренки ВЕЕRКА Бородинское 60+20г» - 40 рублей за 1 шт.; зажигалки «Да-013» - 35 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Роvег» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Рunch» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rjwer» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Сitrus Rush» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn Sport support» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Е-Оn киви бласт» объемом 0,450 литра – 120 рублей за 1 шт.; «Желтый полосатик Бирка 0,40г» - 70 рублей за 1 шт.; «Кальмар копченый кольцо 0,38 г» - 70 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «Кент Нано сильвер» - 155 рублей за 1шт.; напитка «Кока-кола» объемом по 0,9 литра – 120 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс SТАХ краб» объемом 0,110 грамм – 120 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 40 грамм – 45 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс зеленый лук» объемом 80 грамм – 80 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс с беконом» объемом 40 грамм – 45 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс с сыром» объемом 40 грамм – 45 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 40 грамм – 45 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс «Томаты Прян» объемом 0,140 грамм – 120 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс SТАХ Зеленый лук» объемом 30 грамм – 120 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс с беконом» объемом 0,150 грамм – 3 шт.; чипсов «Лейс рифленые паприка» объемом 0,150 грамм – 140 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс с зеленым луком» объемом 0,150 грамм – 130 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс с крабом» объемом 0,80 грамм – 80 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс сметана и зелень» объемом 0,150 грамм – 130 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс сметана и лук риф» объемом 0,40 грамм – 45 рублей за 1 шт.; чипсов «Лейс Чеддер Лук» объемом 0,140 грамм – 120 рублей за 1 шт.; сок «Любимый сад Вишневая черешня» объемом 0,95 литра – 110 рублей за 1 шт.; сок «Любимый сад Яблоко» объемом 0,95 литра – 110 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло ваниль» - 170 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло виноград» - 170 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло вишня» - 170 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «ФИО5 поло каппучино» - 170 рублей за 1 шт.; минеральной воды «Бодрянка газированная» объемом 1,5 литра – 40 рублей за 1 шт.; нарезки «колбаса деликатесная» - 120 рублей за 1 шт.; пиво «Золотая Бочка (светлое)» светлое Пастеризованное 4,7% объемом 0,5 литра – 100 рублей за 1 шт.; пиво «Ловенбрау Оригинальное» светлое пастеризованное объемом 0,5 литра – 110 рублей за 1 шт.; пиво «Старый Мельник - Светлое» светлое объемом 0,5 литра – 100 рублей за 1 шт.; пиво светлое (пастеризованное) «Карлсберг» («Саrlsberg») объемом 0,5 литра – 100 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «Ротманс деми Клик» - 118 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «Ротманс роялс Деми» - 106 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «Ротманс роялс Деми класс» - 99 рублей за 1 шт.; пачки сигарет «Ротманс Роялс летний» - 99 рублей за 1 шт.; сахар-песок в пакетиках – 2 рубля за 1 шт.; пачки сигарет «Кент блю» - 163 рубля за 1 шт.; пачки сигарет «Кент сильвер» - 163 рубля за 1 шт.; сухарики «3 корочки ржаные 60г+25/30 Бекон Кетчуп Хайнц» - 40 рублей за 1 шт.; сухарики «Кириешки ржаные сол.60г+25г/30 Шашлык с кетчупом Heinz» - 40 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Торнадо Соffее» объемом 0,45 литра – 75 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Торнадо Енергия сторм» объемом 0,500 литров – 75 рублей за 1 шт.; энергетического напитка «Торнадо Енержи Skill» объемом 0,45 литра – 75 рублей за 1 шт.; «Российское шампанское белое полусладкое» - 300 рублей за 1 шт.; «Винный напиток полусладкий газированный Ламбруско Бианко» объемом 0,5 литра – 200 рублей за 1 шт.; вино столовое полусладкое красное «АХУН» объемом 0,7 литра – 230 рублей за 1 шт.; вино столовое полусладкое красное «ХАНЧАКРАК» объемом 0,7 литра – 230 рублей за 1 шт.; вино «Фирмаменто (Firmamento) столовое белое сухое 10%» объемом 0,75 литра – 295 рублей за 1 шт.; «Виски купажированный Фокс Энд Доге (FOX AND DOGS) 40%» объемом 0,5 литра – 550 рублей за 1 шт.; водка «Беленькая» объемом 0,5 литра – 333 рубля за 1 шт.; водка «Беленькая» объемом 0,7 литра – 520 рублей за 1 шт.; водка «Государственный Акциз 40%» объемом 0,5 литра – 320 рублей за 1 шт.; водка «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF)» объемом 0,5 литра – 400 рублей за 1 шт.; водка «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра – 162 рубля за 1 шт.; водка «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,25 литра – 200 рублей за 1 шт.; водка «Граф Ледофф (GRAF LEDOFF) 40%» объемом 0,5 литра – 400 рублей за 1 шт.; водка «Дивизионная залповая 40%» объемом 0,5 литра – 230 рублей за 1 шт.; водка «Народная марка беспохмельная 40%» объемом 0,5 литра – 320 рублей за 1 шт.; водка «Немировская особая 40%» объемом 0,5 литра – 314 рублей за 1 шт.; водка «Пять озер 40%» объемом 0,5 литра – 380 рублей за 1 шт.; водка «Пять озер 40%» объемом 0,7 литра – 520 рублей за 1 шт.; водка «Пять озер 40%» объемом 1 литр – 723 рубля за 1 шт.; водка «Сормовская Люкс» объемом 0,5 литра – 370 рублей за 1 шт.; водка «Сормовская Люкс» объемом 0,7 литра – 490 рублей за 1 шт.; водка «Царь 40%» объемом 0,1 литр – 100 рублей за 1 шт.; «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с белой этикеткой - 239 рублей за 1 шт.; «Коктейль винный газированный DOLCE VITA («ФИО6)» с золотой этикеткой – 350 рублей за 1 шт.; «Коньяк пятилетний Ардели» объемом 0,25 литра – 229 рублей за 1 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,1 литра – 150 рублей за 1 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,25 литра – 300 рублей за 1 шт.; «Коньяк Российский пятилетний Пять звездочек» объемом 0,5 литра – 565 рублей за 1 шт.; «Коньяк Российский трехлетний Три звездочки» объемом 0,5 литра – 565 рублей за 1 шт.; «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» - 320 рублей за 1 шт.; «Напиток винный газированный Боска Анниверсари (ВOSСА)» - 360 рублей за 1 шт.; «Напиток винный полусладкий «Дорогой мой винодел» объемом 1 литр – 118 рублей за 1 шт.; «Напиток винный полусладкий красный «Дорогой мой винодел» объемом 1 литр – 150 рублей за 1 шт.; «Напиток винный полусладкий с ароматом рябины и коньяка» объемом 0,5 литра – 120 рублей за 1 шт.; «Напиток винный сладкий ФИО7 VERMOUТН» объемом 1 литр – 650 рублей за 1 шт.; «Настойка горькая Три старика» объемом 0,5 литра – 357 рублей за 1 шт.; «Настойка сладкая Сормовская Клюква на коньяке» объемом 0,5 литра - 199 рублей за 1шт., таким образом стоимость похищенного имущества указанного в вышеуказанных актах инвентаризации и сличительных ведомостях составляет 52280 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, было осмотрено помещение кафе-закусочной «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> 

<

адрес>. При осмотре установлено, что в помещении кафе установлены столы и стулья, холодильники, барная стойка и витрина, в подсобном помещении имеются стеллажи с различными товароматериальными ценностями, при этом верхняя створка третьего окна приоткрыта, также на крыше кафе-закусочной обнаружена москитная сетка от третьего окна. Присутствующая при осмотре ФИО13 пояснила, что из данного помещения были похищены товароматериальные ценности. При просмотре видеозаписи ведущейся с камер видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время через верхний отсек третьего окна в помещение трижды проникают неизвестные лица, которые совершают хищение различной продукции (л.д.7-28 т.1).

Из протоколов осмотра предметов (документов) от 22.07.2020 года (л.д.167-170 т.1), от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.226-230 т.1) следует, что в присутствии подозреваемых ФИО2 и ФИО3 была просмотрена видеозапись, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, при этом ФИО2 пояснил, что на видеозаписи он опознал себя, а именно парня, который стоит на улице возле окна кафе «

<

данные изъяты>», а двое парней, которые проникали через окно в помещение кафе «

<

данные изъяты>», это ФИО8 и ФИО3 Также, ФИО3 при просмотре видеозаписи пояснил, что на данной видеозаписи он и ФИО8 через окно вдвоем проникли в помещение кафе, где стали брать пиво, чипсы, зажигалки, соки, бутылки с алкогольной продукцией, а рядом с окном на улице стоит ФИО2, который принимал у них похищенное имущество.

В судебном заседании свидетель ФИО9 отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания данные в качестве свидетеля и содержащиеся на (л.д.233-235 т.1), из которых следует, что 19.05.2020 года в вечернее время он находился в своей квартире, где распивал спиртные напитки с ФИО15, в это время в квартиру пришел его сын ФИО2 с двумя друзьями. На следующий день утром он проснулся и увидел у себя в квартире коробки и пакеты, в которых находились чипсы, сигареты и спиртные напитки, которые он позже употребил, а впоследствии сын рассказал ему, что со своими друзьями совершил кражу товаров из кафе «Сказка». 

Из показаний свидетеля ФИО15 (л.д.240-242 т.1) оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов он после распития спиртного с ФИО9 в квартире последнего, где также находился сын ФИО9 с двумя друзьями, ушел домой, а впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что сын ФИО9 с друзьями в эту ночь совершили хищение имущества из кафе «

<

данные изъяты>».

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 подтверждается также нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО13 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из кафе-закусочной «

<

данные изъяты>» по адресу: г.

<

адрес>», совершили кражу товароматериальных ценностей, чем причинили материальный ущерб (л.д.6 т.1);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.06.2020 года, согласно которого была просмотрена видеозапись содержащаяся на CD-диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия – помещения кафе-закусочной «

<

данные изъяты>» (л.д.131-139 т.1), и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вышеуказанной видеозаписи содержащейся на CD-диске (л.д.140-141 т.1).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО2 полностью доказанной.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Вменяя подсудимым ФИО2 и ФИО3 квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение», суд исходит из того, что ФИО2, другое лицо, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство и ФИО3, по предложению последнего, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение хищения товароматериальных ценностей из помещения кафе-закусочной «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», после чего подсудимые, действуя согласно заранее распределенных ролей, с целью кражи, незаконно проникли в помещение кафе-закусочной «

<

данные изъяты>», где из помещения кафе и подсобного помещения, предназначенного для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, похитили имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», чем причинили своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 52631 рубль, действия подсудимых были согласованы и направлены на достижение единой цели.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых. Согласно сведений представленных из медицинских учреждений и содержащихся в материалах уголовного дела на (л.д.44, 76 т.2), ФИО3 и ФИО2 не состоят на учете у врачей нарколога и психиатра. 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личностях подсудимых, суд признает ФИО3 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных, данные об их личностях, и на условия жизни их семей. 

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется положительно, не судим, не состоял на учете в КДН и ПДН, преступление совершил в несовершеннолетнем возрасте.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, а также его несовершеннолетний возраст на момент совершения преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого ФИО2, который в несовершеннолетнем возрасте совершил умышленное преступление средней тяжести, суд считает невозможным освобождение его от наказания или применения мер принудительного воздействия, но учитывая его поведение после совершенного преступления и обстоятельства смягчающие наказание, суд назначает ФИО2 наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ с учетом положений ч.3 ст.88 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию, при этом вид и объекты, на которых отбываются обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется удовлетворительно, не судим.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также обстоятельства смягчающие наказание и характеризующие данные о личности ФИО3, который впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, и отсутствие по делу обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ФИО3 наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию, при этом вид и объекты, на которых отбываются обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

С учетом обстоятельств дела и характеризующих данных о личностях подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданским истцом ФИО10 заявлены исковые требования (л.д.118-119 т.2), о взыскании в солидарном порядке с гражданских ответчиков ФИО3 и ФИО2 52280 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением и 1500 рублей судебные расходы за составление искового заявления. В судебном заседании гражданские ответчики ФИО2 и ФИО3 признали заявленные исковые требования в полном объеме.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, при этом в соответствии со ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Как следует из материалов уголовного дела, постановлением от 02.06.2020 года следователя СО ОМВД России по Марксовскому району ФИО16 (л.д.75-77 т.1) потерпевшем по данному уголовному делу признано ООО «

<

данные изъяты>», при этом в судебном заседании установлено, что подтверждается и заключением эксперта №0006 (л.д.4-13 т.2), что в результате хищения товароматериальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 52280 рублей, в связи с чем с гражданских ответчиков ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке следует взыскать в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 52280 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии со ст.131 ч.1, ч.2 п.1.1 УПК РФ к процессуальными издержками относятся расходы, связанные с производством по уголовному делу, в том числе суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего. 

В обоснование понесенных расходов за составление искового заявления гражданским истцом ФИО13 представлена квитанция от 25.08.2020 года серии ЮР №046149 на сумму 1500 рублей, и суд считает, что вышеуказанные процессуальные издержки в сумме 1500 рублей, подлежат взысканию в полном объеме с ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и с применением ч.3 ст.88 УК РФ назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов. 

Меру пресечения ФИО2 в виде присмотра за несовершеннолетним обвиняемым, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 ФИО22 и ФИО3 ФИО23 в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 52280 (пятьдесят две тысячи двести восемьдесят) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей в счет возмещения процессуальных издержек, а всего 53780 (пятьдесят три тысячи семьсот восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- СD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения кафе-закусочной «

<

данные изъяты>» за 20.05.2020 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья